
Vážení spoluobčané, 
máme za sebou dny nejistoty a vel-
kých příprav na povodně, které nás 
naštěstí v půlce tohoto září nakonec 
minuly. Takové štěstí bohužel ne-
měly obce a města jinde v republice. 

Ve vedení radotínské radnice 
jsem byl už při velkých povodních 
v roce 2002 a 2013. Díky tomu 
mohu porovnat tehdejší a součas-
nou situaci. Za více než dvacet let 
se zásadně zlepšil systém varová-
ní a prevence před velkou vodou. 
V Praze nám velmi pomohly před-
povědi meteorologů, ale také po ce-
lou dobu povodňového nebezpečí 
řízená regulace průtoku na vltavské 
kaskádě a systematická spoluprá-
ce městské části a celého hlavního 
města s integrovaným záchranným 
systémem. Většinou jen v pohoto-
vosti zůstalo u nás a v okolí Radotí-
na mobilní hrazení.

Velkým přínosem se ukázalo být 
společné cvičení složek Integrova-
ného záchranného systému hl. měs-
ta Prahy, tedy hasičských profesio-
nálních a dobrovolných jednotek, 
armády, aktivních záloh, obou poli-
cií, zdravotnické záchranné služby, 
Správy služeb hl. města Prahy a dal-
ších, které v posledních dvou letech 
postupně probíhalo v Radotíně, 
Velké Chuchli a letos na jaře i na 
Zbraslavi. I tyto svým průběhem 
a organizací zcela precizní záleži-
tosti, které můžeme jednoznačně 
hodnotit jako úspěšné a především 
prospěšné, ukázaly, že na záplavy 
jsme připravení nesrovnatelné lépe 
než na začátku tisíciletí.

Součástí systematické práce je 
nyní pomoc regionům, kterými 
záplavy letos v září citelně prošly. 
Na radnici jsme během pár dní 
zorganizovali finanční i materiální 
podporu pro pět obcí. V Koruně 
vzniklo místo, kam mohli lidé při-
nášet materiální pomoc. Všem, kte-
ří se do prevence a pomoci během 
záplav zapojili, mnohokrát děkuji!

Váš Karel Hanzlík, starosta 
Městské části Praha 16 

(Radotín)
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Šéf radotín-
ských pro-
fesionálních 
hasičů popi-
suje hašení 
lesa s vrtulní-
kem
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Barbora 
Špotáková 
házela oštěpem 
při otevírání 
atletického 
stadionu
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letiště mezi 
Radotínem 
a Zbraslaví 
mělo hangár 
i klubovnu
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Budova nového úřadu bude menší
Součástí chystané stav-
by Centra Radotín měla 
být původně hned od 
začátku nová budova 
pro úřad městské čás-
ti. Kvůli nárůstu cen 
stavebních prací i ma-
teriálů a po získání no-
vých prostor pro slu-
žebnu městské policie 
nechalo vedení radnice 
budovu úřadu upra-
vit. Oproti původnímu 
návrhu přibylo v okolí 
chystané stavby také 
zeleně.

Inzerce

FEMAT Radotín s.r.o.
Vrážská 1562/24a, 153 00 Praha
Tel.: 242 406 324  
www.femat.cz

Váš autorizovaný servisní partner Škoda:

Ať vás zima
nezaskočí

Připravte svůj vůz na zimní sezónu 
jen za     449 Kč

Využijte akční sezónní nabídky a nechte si zkontrolovat vše od 
podvozku přes autobaterii až po stěrače. Kompletní zimní 
servisku pro vás máme až do 30. listopadu 2024 jen za 449 Kč. 

novou budovu radotínského úřadu 
navrhnul architekt Michal Fišer, 

který je autorem podoby celého Centra 
Radotín. Objekt má jedno podzemní 
a  čtyři nadzemní podlaží. Zajistí pro-
story pro necelou stovku úředníků 
a dalších pracovníků radnice. Je o něco 
menší než původní návrh, který je 
k  vidění například na zdech bývalé 
výtopny na novém sídlišti.

„Plánovaný rozpočet na původní 
budovu úřadu extrémně vzrostl bě-
hem pandemie covidu a  po začátku 
války na Ukrajině, kdy se prudce zve-
daly ceny stavebních prací a materiá-
lů. Proto jsme počkali na další vývoj 
situace a nechali jsme původní návrh 
upravit tak, aby byl reálně ufinancova-
telný a aby přespříliš nezatížil hospo-

daření městské části,“ vysvětluje sta-
rosta Radotína Karel Hanzlík. 

Původní plány nové budovy po-
čítaly také s  poměrně velkou částí 
vyhrazenou pro služebnu městských 
policistů. Změnu situace však přines-
lo rozhodnutí Správy železnic postavit 
pro zrekonstruované nádraží i  novou 
výpravní budovu. Radotínská radnice 
pak vyjednala využití historické ná-
dražní budovy právě pro účely Měst-
ské policie hlavního města Prahy. 

Další úbytek míst v  chystané bu-
dově úřadu přineslo stěhování úřadu 

Vedení radotínské radnice tuto 
částku poskládá z  několika zdrojů – 
požádá o  dotaci od hlavního města 
Prahy, využije několik desítek milionů 
korun získaných prodejem pozemků 
pro Centrum Radotín, od developera 
navíc obdrží další částku jako bonus 
z prodeje bytů. „Část nákladů na stav-
bu nového úřadu uhradíme také z roz-
počtové rezervy, kterou máme díky 
zodpovědnému hospodaření k dispo-
zici,“ říká Karel Hanzlík. 

Petr Buček

práce, se kterým se počítalo v přízemí 
nového objektu. Potkal jej stejný osud 
jako jiné pobočky úřadu práce po celé 
republice. Ministerstvo práce a  soci-
álních věcí centralizuje pobočky na 
jedno místo, radotínský úřad práce se 
odstěhoval na Smíchov. 

Nová budova nakonec poskytne 
prostory především Úřadu městské 
části Praha 16, který v roli úřadu s roz-
šířenou působností zajišťuje servis 
také pro Zbraslav, Lipence, Lochkov 
a  Velkou Chuchli. Stavba přijde na 
zhruba 200 milionů korun. 

Centrum s novou radnicí a se zelenými plochami
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Více informací na www.praha16.eu Z Radotína / z úřadu

Pavel Fischer vyhrál senátní 
volby v prvním kole

Radotín se připravoval na povodeň

senátní volby měly v  Radotíně 
a  okolních městských částech, 

které spadají do společného voleb-
ního obvodu, pouze jedno kolo. 
Hned v  první fázi hlasování zvítě-
zil dosavadní senátor Pavel Fischer, 
který získal nadpoloviční většinu 
hlasů – přesně 53,63 %. 

Na dalších šest let bude zastupovat 
Radotín a další části z  jihu hlavního 

Zářijová povodeň, která zasáhla především Moravskoslezský kraj, Frýdlantsko a jižní Čechy, zahrozila i v Radotíně a okolí. Velká 
voda nakonec Prahu minula. Radnice spolu s profesionálními i dobrovolnými hasiči a také s oběma složkami policie organizo-
vala přípravy na možné záplavy. Poté co hrozba opadla, rozhodla radotínská rada o pomoci pro záplavami postižené regiony.

Ve středu 11. září zrušila radnice 
Burčákobraní, které se mělo ko-

nat o tři dny později. Ve stejnou chvíli 
už běžely přípravy na blížící se vydat-
né srážky, které mohly přinést do Ra-
dotína po 22 letech velké povodně.

Na radnici se začala potkávat povod-
ňová komise, aby projednala situaci 
a nasazení preventivních opatření. Ra-
dotínské technické služby spolu s ha-
siči začali s pytlováním písku a s jeho 
rozvozem na riziková místa. V  po-
hotovosti byly protipovodňové stěny, 
které jsou určené k  ochraně lokality 
Šárovo kolo. Kontroly se zaměřily na 
stav koryta potoků a dešťových kana-
lizačních vpustí. Kde bylo zapotřebí, 
došlo k odstranění rizikových nánosů 
či zasahující vegetace, která by mohla 
při velkých srážkách zhoršit průtok. 

V  pátek 13. září odstartovala pra-
videlná zasedání Povodňové komise 
Městské části Praha 16, která se do 
té doby scházela jen v užším okruhu. 
Starosta Karel Hanzlík se během kri-
tických dní účastnil také jednání Po-
vodňové komise hl. m. Prahy. „V tuto 
chvíli byl stav na území Radotína sta-
bilizovaný, situaci jsme však nemoh-
li podceňovat, především z  důvodu 
předpovědi extrémních srážek v  již-
ních Čechách a  potencionální situaci 
na Vltavě. Proto jsme se chystali na 
další dny, kdy se situace mohla výraz-
ně změnit,“ říká radotínský starosta 
a předseda povodňové komise. 

Ještě v sobotu 14. září se očekávalo, 
že Berounka dosáhne na první až dru-
hý povodňový stupeň. Obavy vzbuzo-
vala také Vltava. Docházelo k regulaci 
jejího průtoku na přehradách tak, aby 
se nerozlila do Prahy. 

Hasiči pokračovali v čištění Šachet-
ského, Skalního a  Radotínského po-
toka. Pracovníci technických služeb 
kontrolovali svou techniku, aby byli 
připravení na případný úklid komu-
nikací. V ulici Vápenná, kde v minu-
losti došlo k bleskové povodni ze Ša-
chetského potoka, se z  preventivních 
důvodů objevily mobilní zábrany – 
přestože by se zde dramatická situace 
z minulých let díky nedávnému rozší-
ření propustku pod ulicí K Cementár-
ně už neměla opakovat.

Vážné riziko představovala pod-
máčená půda v  kombinaci se silným 
větrem a deštěm. „Povodňová komise 
vyzvala občany, aby se venku pohybo-
vali s opatrností především v blízkosti 
vzrostlých stromů. Nedoporučovali 
jsme vcházet do lesů, parků a zdržovat 
se pod stromy. Hrozilo jejich vyvráce-
ní,“ říká starosta Karel Hanzlík.

Profesionální hasiči z  radotínské 
stanice odstranili spadlý strom z  Ra-
dotínského potoka v  blízkosti pod-
jezdu pod železničním mostem u Ho-
rymírova náměstí, všechny záchranné 
složky zůstávaly nadále v pohotovosti. 
Radotínští dobrovolní hasiči se zapo-
jili do plnění pytlů pískem na Rohan-
ském ostrově pro potřeby jiných ohro-
žených městských částí.

Zatímco se v  neděli 15. září začaly 
objevovat katastrofické záběry z  obcí 
a měst na severu Moravy, v Radotíně 
a v celé Praze se situace ukázala jako 
stabilizovaná a hrozba povodní začala 
opadávat. 

Hned ve středu 18. září se sešla Rada 
Městské části Praha 16 na mimořád-
ném zasedání, aby odsouhlasila vyčle-

nění částky 250 tisíc korun z rozpočtu 
na rok 2024. Peníze poslala na pomoc 
vybraným obcím a  městům nacháze-
jícím se v  nejzasaženějších oblastech 
České republiky. Mají jim usnadnit 
odstraňování následků ničivých po-
vodní. Radní se shodli na poskytnutí 
finanční podpory 50 tisíc korun pro 
pět vybraných obcí. Jedná se o  Kar-
lovice na Bruntálsku, Hanušovice na 
Jesenicku, Meziměstí na Broumovsku, 
Rapotín na Šumpersku a  Višňová na 
Liberecku. 

Vedle finanční pomoci radnice při-
slíbila zapůjčení vysoušečů do Mezi-
městí na Broumovsku, kam zároveň 
směřovala materiální pomoc v podobě 
nářadí na odstraňování nánosů bahna, 
dezinfekční prostředky a  ochranné 
pomůcky pro práci v  kontaminova-
ném prostředí. Zapojit se měli mož-
nost rovněž obyvatelé Radotína, kteří 
přinášeli materiální pomoc do Kultur-
ně-komunitního centra Koruna. Od-
tud zamířila do zasažených oblastí. 

(red)

s blížící se hrozbou povodní se začala scházet povodňová komise 
Prahy 16.

Kontrola hladiny Berounky probíhala i v nočních hodinách.

Berounka se nakonec ze svého koryta nevylila.

Mobilní hráze v ulici Vápenná

Jakmile hrozba povodní opadla, vyslala radnice do postižených 
obcí materiální pomoc.

Voliči rozhodli hned o prvním volebním víkendu.
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města v  Senátu Parlamentu České 
republiky. Za staronovým senátorem 
skončil na druhém místě Boris Šťast-
ný (26,28 %), třetí byla Eva Tylová 
(12,52 %).

V  samotném Radotíně přitom Pa-
vel Fischer dostal celkem 63,79 % hla-
sů. Volební právo v Radotíně využilo 
v senátní volbě 34,34 % oprávněných 
voličů. 

(red)
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JednáMe JaKo řádný 
HosPodář

nová budova, která na jedno 
místo sdruží všechny odbory 

radotínského úřadu, nakonec bude 
o  něco menší než původní návrhy. 
Důvodem je dramatický nárůst ná-
kladů na stavební práce i zdražení sa-
motných materiálů v posledních třech 
letech. Proto jsme původní představu 
nechali přepracovat a  dnes už máme 
v  ruce novou variantu objektu pro 
potřeby úřadu, která splní současné 
požadované standardy a  bude sloužit 
obyvatelům.

Postupujeme stejně, jako to dělá 
každý zodpovědný člověk doma se 
svým rozpočtem. Pouštíme se jen do 
investic, na které skutečně máme. Ne-
chceme bezhlavě zatížit Radotín ob-
rovskými úvěry. Takto se má podle na-
šich představ chovat řádný hospodář. 
Rozpočet předchozího návrhu se bě-
hem pár let vyšplhal na dvojnásobek, 
novým návrhem jsme ho zredukovali 
na původní výši.

Kvůli výše popsaným skutečnostem 
se bohužel časově nepodařila naplnit 
původní představa o  prvním kroku 

v podobě vybudování nového správní-
ho objektu, po němž mělo následovat 
plynulé přestěhování všech úředníků. 
Mělo se to týkat i  zaměstnanců, kteří 
pracovali v  nedávno zdemolovaném 
a dlouhá léta zcela organizačně i pro-
vozně nevyhovujícím objektu na nám. 
Osvoboditelů čp. 23. 

Jako náhradní a  finančně vhodná 
alternativa se ukázala varianta do-
časného přestěhování úřadu z  bývalé 
akumulátorky do prostor, které jsme 
zrekonstruovali v  Koruně, na starém 
sídlišti nebo v  ulici U  Starého sta-
dionu. Všechny tyto prostory jsme 
opravami zhodnotili, což se radotín-
ské kase vrátí, až budovy využijeme 
pro Korunu nebo je pronajmeme po 
odchodu úředníků do chystané novo-
stavby. 

Provoz nové budovy bude po jejím 
dokončení mnohem efektivnější než 
v  současnosti. Centrální budova spo-
třebuje méně energií, bude snazší na 
správu, bude zárukou jednodušší or-
ganizace práce apod. 

Největší přínos nové budovy pocítí 
obyvatelé Radotína. Všechny úřední 
agendy totiž budou k dispozici na jed-

nom místě a přímo uprostřed městské 
části. Všichni si zároveň budeme uží-
vat kultivované centrum Radotína, 
o kterém snily už předchozí generace 
radotínských občanů.

 Zastupitelé Městské části 

Praha 16 za občanskou 

demokratickou stranu

sliBy, PRoViZoRia 
a staVeniŠtě
Když byla před lety nákladně zre-
konstruována akumulátorka, získal 
v  ní Radotín rázem dvojí kvalitu: do 
té doby chaoticky rozmístěná úřední 
pracoviště se konečně ocitla pod jed-
nou střechou a zároveň ideálně umís-
těná historická budova dostala nový 
a všem prospěšný smysl. Byla to dobrá 
ukázka toho, jak by to ve fungujícím 
a  promyšleně řízeném městě mělo 
fungovat; tedy tvůrčím způsobem 
pracovat s  kvalitou, kterou máme, 
a ctít ducha místa. Teď jsme tu budo-
vu nechali zbourat, a  zatímco vedení 
radnice zůstalo ve svém tradičním 
a  pohodlně umístěném sídle, úřední 
pracoviště, která občané nejvíce vyu-
žívají, jsou opět rozmístěna po všech 

čertech. Nová radnice, kterou jsme 
podle těch obrázků na kotelně měli 
mít už letos, je dosud ve hvězdách. 
Osobně jsem toho názoru, že vedení 
městské části prosazuje zájmy deve-
lopera dalece za hranou běžné sou-
činnosti se stavebníkem a  jediný, kdo 
z  toho bude mít skutečný prospěch, 
jsou nějací vzdálení manažeři a maji-
telé. Nevím, zda potřebujeme novou 
radnici, vím ale jistě, že potřebujeme 
docela novou –nebo vlastně vůbec ně-
jakou – koncepci a docela jiné vedení.

Jan-Matěj Rak, 

zastupitel Městské části Praha 16 

za společně pro Radotín

teď Již ano
Demolicí areálu bývalé akumulátor-
ky Radotín definitivně a bez náhrady 
přišel o  významnou část úřadu, kte-
rá sdružovala hned několik odborů 
a pracovišť. Areál sice netvořil s ostat-
ními budovami úřadu bezprostřední 
celek, přesto až dosud byly veškeré 
budovy úřadu v  poměrně blízké do-
chozí vzdálenosti. To nynější nákladně 
upravené náhradní provizorní prosto-
ry nesplňují. 

Veškeré minulé úvahy o  možnos-
tech modernizace a rozšíření tohoto 

areálu jsou již bezpředmětné, stejně 
jako úvahy o  areálu Koruny, který 
byl původně vyhodnocen jako nej-
vhodnější pro přestavbu za tímto 
účelem. 

Nyní nezbývá než naplnit mnohale-
té sliby o nové budově radnice na mís-
tě výtopny na náměstí Osvoboditelů. 
Pokud má být přínosem, musí beze 
zbytku splňovat, co bylo argumentem 
pro její vznik. Tedy sdružit vše bezba-
riérově pod jednu střechu a zvýšit tak 
nejen komfort návštěvníků, ale i snížit 
provozní náklady úřadu. Výsledkem 
by rozhodně neměl být kompromis, 
který je v  poslední době stále častěji 
zmiňován a  zdůvodňován rostoucími 
náklady na výstavbu.

Nakonec, stejné vnější podmínky 
měl i projekt radnice na Praze 12, kte-
rý byl v  únoru 2019 prezentován na 
IPR Praha ve srovnatelné fázi rozpra-
covanosti spolu s  projektem nové ra-
dotínské radnice. Stačí se zajet podívat 
do Modřan, kde budova nového úřa-
du již slouží občanům. A to přesto, že 
tamní vedení nemělo ani zdaleka tak 
pohodlnou většinu, jako má dlouho-
době ODS v Radotíně. 

Martin Zelený, zastupitel 

Městské části Praha 16 za Piráty 

a nezávislé kandidáty

Potřebuje Radotín novou budovu úřadu?
Komentáře

Poznámka: noviny vydávané městskou částí musí v souladu s tiskovým zákonem dávat prostor všem zastupitelům – těm, kteří vedou radnici, i těm, kteří jsou v opozici. 
Za věrohodnost uváděných informací zodpovídají autoři názorových textů. Čtenáři by měli přistupovat ke komentářům zastupitelů s tímto vědomím. (red)

architekt Michal Fišer se svým 
týmem změnil nejen samotnou 

budovu plánovaného Úřadu měst-
ské části Praha 16, ale také její okolí. 
Dostane ještě více záhonů a  další 
zeleně.

Nová podoba budovy pro radotín-
ské úředníky je subtilnější než původ-
ní návrh. Zvenčí zaujme znaky měst-
ské části na fasádě a kulatými okny ve 
svých rozích.

Stavba vyroste na místě dnešní už 
nevyužívané kotelny s mohutnými ko-
míny. Vedle ní vznikne náměstí, které 
na jedné straně naváže na obchodní 
třídu umístěnou pod novými byty. Na 
druhé straně se náměstí s úřadem na-
pojí do ulice Na Betonce a ke vstupu 
do nádražního podchodu. 

Radotín tak dostane novou centrál-
ní linii začínající nádražím, pokračují-
cí k úřadu s náměstím, na které se na-
váže obchodní třída a za křižovatkou 
pak i  Kulturně-komunitní centrum 
Koruna. „Zřízením centrálního úřa-
du splníme další z našich předsevzetí 
v  rámci rozvoje Radotína. Navážeme 
na stavbu biotopu, krytého bazénu, 
rozšíření Koruny i na modernizaci ce-
lého nádraží. Radotín konečně získá 
hrdé a důstojné centrum, které se zde 
na místě bývalé cementárny plánovalo 

už od 60. let minulého století,“ uvádí 
Miroslav Knotek, místostarosta Ra-
dotína.

Na rozdíl od minulosti, kdy prostor 
před Albertem a dalšími obchody tvoři-
lo především velké parkoviště, vyslouži-
lá kotelna a  staré budovy bývalé továr-
ny na akumulátory s  kontaminovanou 
půdou, bude celé nové centrum a  také 

okolí nové budovy úřadu mnohem ze-
lenější. „Rozsah přírodních prvků je 
navržen v  souladu s  principy adaptace 
vystavěného prostředí na klimatickou 
změnu,“ uvádí architekt Michal Fišer, 
který podobu celého území navrhl.

Část náměstí vedle úřadu proto 
zaberou podle představ architektů 
nepravidelně rozmístěné čtyři velké 

záhony s dominantními stromy. Vedle 
nové budovy pak vznikne pod terén 
zapuštěná jednopodlažní garáž pro 
auta návštěvníků úřadu i pro jeho pra-
covníky. Její střecha dostane unikátní 
zelený povrch spojený s  geologickou 
historií Radotína a  okolí. Architekti 
navrhují na stropní desce garáže vy-
tvořit vápencovou terasu se suchomil-

nými travními společenstvy. Neměly 
by chybět ani masivní lámané vápen-
cové bloky odkazující k  těžbě v okol-
ních lomech. 

Vstup do nové budovy úřadu archi-
tekti navrhli z náměstí. Jednotlivé od-
bory rozmístili do čtyř podlaží podle 
jejich předpokládané návštěvnosti. 

(buč)

nad garážemi vznikne zelená část připomínající geologickou 
historii Radotína.

Pohled do vnitřních prostorů úřadu V přízemí si bude možné vyřídit nové doklady.

Zakulacené rohy nové budovy
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nový úřad a okolí: Více zeleně a městský znak na fasádě

|3|Radotínské noviny



Hasiči

les nad Cikánkou hasila 
helikoptéra s bambi vakem
Jen dva týdny před příchodem velkých srážek, které málem do Radotína 
přinesly povodeň, panovala v celém Česku velká vedra. V neděli 1. září 
odpoledne se v Radotíně rozezněly sirény hasičských vozů v neobvyklé 
míře. Nadto se ve vzduchu objevila hasicí helikoptéra. Hořel les v lokalitě 
Cikánka. Okolnosti zásahu popisuje Ondřej Kunt, velitel profesionální 
hasičské jednotky sídlící vedle radotínského sběrného dvora.

Jak jste se o požáru lesa do-
zvěděl?

Ve volném čase působím jako zástupce 
vedoucího radotínských skautů. Měli 
jsme zrovna brigádu, chystali jsme 
naši klubovnu na schůzky, které začaly 
s novým školním rokem. Přišla mi do 
telefonu zpráva, že je hlášený „kouř 
v  dáli“. V  takovém případě může jít 
o cokoliv, někdo mohl pálit třeba větve 
na zahradě, i když je to zakázané. 

Nakonec z toho byl poměrně 
velký požár lesa. Jak hasiči za-
sahovali?
Požár se nacházel v nepřístupném te-
rénu nad lomem. Hasiči se k němu do-
stali shora po polních cestách za Praž-
ským okruhem. Nejdříve to vypadalo, 
že hoří plocha lesa asi 10 x 40 metrů. 
Naše jednotka povolala posily. Postup-
ně se ale zjistilo, že hoří mnohem větší 
plocha, asi 300 x 300 metrů. Nezbýva-
lo než povolat další posily. 

Co přesně hořelo?
Tamní les je vysokokmenný. Může 
hořet po povrchu u země, ale horší je 
situace, kdy se přenese na korunový 
požár. Nám tady navíc hořely borovi-
ce, které jsou hodně smolnaté a požár 
se u nich může šířit velkou rychlostí. 
Naštěstí ale hořelo jen na povrchu. 

Ze kterých stanic přijela po-
moc?
Zasahovali profesionální hasiči z  Ra-
dotína, Smíchova a Petřin i dobrovol-
ní hasiči z Radotína, Řeporyj a Loch-
kova. Řeporyjští hasiči mají ve výbavě 
mimo jiné dron. Když bylo jasné, že 
hoří devět hektarů lesa, přijel i  velící 
důstojník směny, který vyráží jen na 
závažnější případy. 

Jak vám pomohl při zásahu 
dron?
Obsluha dronu vidí na polovině obra-
zovky záběr kamery a na druhé půlce 

snímek z termokamery. Je tak možné 
vidět teplotní mapu požářiště. Na zá-
kladě těchto obrázků, po zvážení te-
rénu a situace na místě povolal velitel 
zásahu na dohašení lesa vrtulník. Ha-
siči mají k dispozici stroj Black Hawk 
s bambi vakem o objemu tři tisíce litrů 
vody. Vzlétá z  letiště nedaleko Měl-
níka. Letos už zasahoval mimo jiné 
i  v  zahraničí, pomáhal při požárech 
v Bulharsku a v Severní Makedonii. 

Bylo to poprvé, kdy radotínští 
hasiči spolupracovali s vrtul-
níkem?
Ano, bylo to poprvé. Získali jsme díky 
tomu cenné zkušenosti. Důležitá je 
totiž komunikace mezi pilotem a veli-
telem zásahu dole na zemi. Helikop-
téra vypustí ze vzduchu tři tuny vody, 
ty musí dopadnout na správné místo 
a nesmí ohrozit hasiče.

Kolikrát musel vrtulník napl-
nit vak zavěšený pod strojem?
Vodu doplňoval v  rybníku pod dál-
ničním Lochkovským mostem. Pro 
vodu se tam otočil čtyřikrát, hasiči 
mezitím dohašovali na místě požáru. 
Plnit bambi vak lze i hadicemi v mís-
tech, kde není voda jinak k dispozici. 
Nácvik takového plnění máme v plánu 
v brzké době. 

Jak dlouho zásah v lese nad 
ulicí Na Cikánce trval?
Před pátou hodinou odpolední naše 
jednotky vyrazily na místo, někdy 
mezi osmou a  devátou hodinou byl 
požár zlikvidovaný. 

Víte, jak požár vzniknul?
S největší pravděpodobností tomu při-
spělo sucho a  vysoké teploty. Srážek 
zrovna v  letošním roce mnoho neby-
lo, terén byl vysušený. Příčin požáru 
může být strašně moc. Stačí, že někdo 
nechá na louce u  lesa rozbitou lahev, 
přes kterou svítí sluníčko a zapálí kus 

suché trávy. Nebo tam někdo odhodí 
nedopalek. Jsou i  případy, kdy bě-
hem totálně deštivých dní začal hořet 
strom. Ukázalo se, že tam ptáci přine-
sou nedopalek cigarety a strom začne 
hořet. Příčin takového požáru může 
být opravdu hodně. Rizikové jsou také 
lampiony nebo zábavní pyrotechnika. 

Jak by se tedy měli lidé při 
rostoucích teplotách a větším 
suchu chovat, aby požáry zby-
tečně nevznikaly?
Je třeba být opatrný a  dodržovat na-
stavená pravidla. Když je vyhlášený 
zákaz rozdělávání ohňů, tak nerozdě-
lávat ohně.

Přibývá vám práce s nárůstem 
průměrných teplot vzduchu?
Jezdíme častěji asistovat záchranné 
službě při snášení nadměrných pa-
cientů, kteří hůře zvládají vyšší teploty. 
Při vysokých teplotách se také přehří-
vají různé technologie a hrozí požáry. 
Zasahovali jsme například u hořící fo-
tovoltaiky v Dobřichovicích. 

Jak snášejí vysoké teploty sa-
motní hasiči? 
Vysoké teploty jsou nepříjemné i pro 
nás, protože například u  nehod na 
Pražském okruhu probíhá v  ochran-
ném třívrstvém obleku a  v  helmě. 
Pohybujeme se po rozpálené dálnici, 
kde má povrch 45 stupňů Celsia. Pra-
cujeme při tom s těžkými nástroji. Na-
příklad vyprošťování řidiče z kamionu 
může trvat hodinu. Je to náročné. 

V médiích zaznívají různé in-
formace k náročnosti hašení 
elektroaut. Jaký je váš názor?
Z hasičského pohledu má hašení elek-
troaut jistá specifika. Zásah je pro nás 
nebezpečnější než u běžného automo-
bilu se spalovacím motorem. My se 
s  tím ale musíme vypořádat. Máme 
nastavené postupy, zkoušejí se různé 

věci. Je to jako v jiných případech, kdy 
se zavádí nová technologie. Sdílíme 
zkušenosti napříč republikou i  mezi-
národně. Pořizujeme nové technické 
prostředky, které nám usnadňují haše-
ní aut s elektrickým pohonem. 

Radotínským profesionálním 
hasičům velíte necelý rok. Kde 
jste působil předtím?
V roce 2008 jsem nastoupil jako ha-
sič k Hasičskému záchrannému sbo-
ru hlavního města Prahy. Začal jsem 
pracovat zde v  Radotíně, kde jsem 
také vyrůstal a  kde bydlím. V  roce 
2019 jsem přešel na pozici velite-
le družstva do Strašnic. Loni v  říjnu 
končil velitel stanice v Radotíně. Vy-
hrál jsem výběrové řízení na uvolně-
nou pozici a vrátil jsem se na radotín-
skou stanici. 

Které letošní zásahy byly pro 
váš tým nejnáročnější?
Vedle zářijového požáru lesa vyjíždí-
me často k  dopravním nehodám na 
Pražském okruhu. V březnu jsme bě-
hem jednoho týdne zasahovali třikrát 
u nehod, kdy jsme museli vyprošťovat 
osoby z nabouraných aut. Nehody se 
stávají pravidelně na stejných mís-
tech. Do stojící kolony vozů obvykle 
narazí jiné auto přijíždějící zezadu. 
Poslední velký požár budovy jsme ře-
šili loni v  prosinci na Zbraslavi, kde 

V Radotíně sídlí dvě hasičské 
jednotky – profesionální hasiči 
mají své sídlo vedle sběrného 
dvora v ulici V Sudech, dobro-
volná jednotka má novou stanici 
za Korunou. Profesionální hasiči 
v roce 2023 řešili 481 případů, 
mezi nimiž bylo mimo jiné 
75 požárů, 88 dopravních nehod 
a 206 případů technické pomoci 
(například otevření bytů, pomoc 
záchranné službě, čerpání vody). 
Vyjíždějí k nehodám na Praž-
ském okruhu, ke kterým dojde 
v úseku mezi sjezdy na Zbraslav 
a Ořech. 

inFo

npor. ondřej Kunt, velitel hasičské stanice číslo 8 v Radotíně
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americký vrtulník Black Hawk hasí les na okraji Radotína.

Štěstím bylo, že les hořel na povrchu a nepřenesl se do korun 
stromů.
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hořela ubytovna vedle fotbalového 
hřiště. 

V srpnu řešili pyrotechnici ná-
lez nevybuchlé bomby z dru-
hé světové války v Litvínově. 
Objevuje se válečná munice 
i v okolí Radotína?
Na konci války přes Radotín ustupova-
la německá vojska, proto se tu munice 
může vyskytovat. Potvrzuje to nález 
ručního granátu v Berounce v Dolních 
Černošicích ve druhé polovině letoš-
ního srpna. Granát jsme s pyrotechni-
ky převezli po domluvě s vedením ce-
mentárny do radotínských lomů a tam 
došlo k jeho likvidaci. 

Petr Buček
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Historie / sudoku

letiště Radotín mělo dráhu, klubovnu i servisní zázemí
Na dohled od Radotína, vzdušnou čarou asi na půl cesty k zbraslavskému zámku, se v ploché říční nivě nacházelo 
staré letiště zvané Radotín-Zbraslav. Někdy se opačně označovalo jako Letiště Zbraslav-Radotín, ale také vyloženě jako 
Radotínské letiště, protože to k nám bylo o něco blíž.

Výherci z minulého čísla:

Eliška Bubníková, Radotín
Jaroslav Bílek, Radotín
Tomáš Ucháč, Radotín

Pokud chcete získat cenu pro 
výherce, zašlete nám nebo jinak do-
ručte do 18. 10. 2024 obě vyluštěná 
sudoku na adresu redakce:

V. Balého 23, 153 00, Praha-Radotín. 

Na obálku napište heslo SUDOKU, 
nezapomeňte uvést svoje telefonní 
číslo nebo adresu. 

Sudoku poskytlo 
vydavatelství Balzám.

Řešení z minulého čísla

Úroveň: Lehká

adresa:

Úroveň: Těžká

jméno:

tel. spojení:

touha lidí létat se v blízkém okolí 
objevovala již před více než sto 

lety. Prvními průkopníky byli balóno-
ví letci. Největší zájem si však nakonec 
vysloužila letadla. Slavný den nastal 
28. prosince 1909 v sousední Chuchli. 
Dvouplošník francouzského inženýra 
L. J. Gauberta se před 40 tisíci nedo-
čkavými diváky vznesl z rozbláceného 
povrchu dostihového závodiště. 

Brzy na tento úspěch navázali další 
odvážlivci. Následovníkem Gauber-
ta byl známý automobilový závodník 
a konstruktér firmy Laurin & Klement 
Otto Hieronymus. Do Chuchle si při-
vezl vlastní letoun a 4. dubna 1910 se 
před očima pražské honorace, novi-
nářů i  dychtivé veřejnosti odlepil od 
země. Jeho let bohužel nedopadl nej-
lépe, jelikož se vlivem větru zřítil na 
přihlížejícího knížete Lobkovice a  re-
portéra Kalvu, kteří se zachránili jen 
duchapřítomným uskočením.

Vrcholem této pionýrské letecké 
éry se stal legendární let Jana Kašpa-
ra. V letounu typu Blériot odstartoval 
v  květnu 1911 časně ráno z  Pardubic 
a po letu nad zamlženou krajinou při-
letěl nad Prahu. Obkroužil Hradčany 
a  podél Vltavy dorazil k  Lahovicím, 
kde šťastně přistál v 7 hodin 45 minut 
poblíž Waltrových zahrad na pozem-
cích Cyrila Bartoně. Jednu hodinu 
třicet dvě minuty trvajícím letem se 
významně zapsal do historie letectví.

Své prvenství potvrdil ještě téhož 
roku, když 6. prosince se svým kole-
gou a  bratrancem Emilem Čihákem 
přeletěli každý na svém stroji z Mělní-
ka a  po dramatickém letu dosedli na 
chuchelském závodišti. 

Z BaNí K RadOtíNu
Po vzniku Československé republiky 
bylo jedním ze státem podporovaných 
odvětví letectví a nadšenců do létání 
přibývalo. V údolí mezi Radotínem 
a Zbraslaví se začali objevovat plachta-
ři neboli piloti kluzáků. 

Pro své letecké pokusy si nejprve 
vybrali svah na zbraslavských Baních. 
Z něj se nechávali pomocí gumového 
lana vystřelovat směrem k Radotínu. 
Odvážné a úspěšné pokusy měly za 
následek konání leteckých závodů. 
V červnu 1923 se zde konala První 
národní soutěž bezmotorových letadel 
Aeroklubu Republiky československé. 
Došlo při ní k rekordnímu letu na 
stroji Můra továrny Aero, který trval 
54 sekund a měřil 570 metrů. Celou 
soutěž sledovaly davy nadšených divá-
ků i obyvatelé okolních obcí.

V roce 1927 se konalo vojenské le-
tecké cvičení na ploše uprostřed údolí 
mezi Radotínem a Zbraslaví. Dráž-
ní kniha železniční stanice Radotín 
k tomu uvádí: „V rámci letošních ma-
névrů v září bylo konáno v nejbližším 
okolí Radotína cvičení leteckého pluku 
č. 1. Část výzbroje byla zaslána z Lysé 
n. Labem a z Vysočan drahou do naší 
stanice, kdež byla vojíny leteckého 
pluku skládána a odvážena automobi-
ly na letiště. Oživlo tedy naše nádraží 
na krátký čas také příslušníky branné 
moci. Letiště bylo zřízeno na poli mezi 
silnicí vedoucí na Zbraslav a řekou Be-
rounkou. Letadla konající službu pozo-
rovatelskou kroužila často nad naší sta-
nicí buď jednotlivě, aneb jednalo-li se 
o službu útočnou, i ve skupinách. Ak-
robacie některých letců budila zaslou-
žený zájem radotínského obyvatelstva.“

Letci patrně využívali letouny zna-
ček Letov, Aero nebo Avia. Standard-
ním stíhacím letounem byla tehdy 
Avia BH-21, vyráběná právě v továrně 
ve Vysočanech, jejíž konstrukce dovo-
lovala i řadovým pilotům nacvičovat 
akrobacii.

V souvislosti s letectvím a rokem 
1927 se k Radotínu váže ještě jedna za-
jímavost. Do kin byl uveden film Slavia 
L-Brox (Románek letcův), který měl 
přístupnou formou popularizovat vo-
jenské letectví. Vznikl péčí Masaryko-
vy letecké ligy a Ministerstva národní 
obrany. Ve filmu je mnoho leteckých 
záběrů a několik vzácných filmových 
políček zachycuje i Radotín. Při prů-
letu vidí diváci centrum obce, kostel, 
kouřící cementárnu a okolí. Těchto 
pár vteřin je možné vidět i v sestřihu 
na YouTube kanálu Letopisecké komi-
se Radotín.

aeROKLuB Z RadOtíNa
Další zaznamenaná historie letectví 
v Radotíně se váže až k letům po dru-
hé světové válce. V té době opět rostl 
zájem o létání mezi běžnými lidmi. 
Zakládaly se aerokluby, stavěly a shá-
něly se letouny a vhodné plochy k lé-
tání.

Starší plochy na zbraslavských Ba-
ních a na Točné už nedostačovaly ná-
rokům plachtařů, kteří proto zamířili 
do lokality mezi Zbraslaví a Radotí-
nem. Končilo navíc vzlétání strojů ze 
svahu pomocí gumy, protože se pře-
cházelo na výkonnější navijáky. Poz-
ději se ke slovu dostalo tažení kluzáků 
za motorovým letadlem, zlepšila se 
rovněž znalost termiky a vzestupných 
proudů vzduchu.

Když tedy byly Baně zastaralé a Toč-
ná praskala ve švech, mohlo nové letiš-
tě vzniknout na místě poblíž Berounky. 
Pro občany okolních obcí to znamena-
lo atraktivní podívanou. Letci na svých 
větroních přelétávali údolím nad jejich 
hlavami, obkružovali komíny radotín-
ské cementárny, stroje šuměly a hvíz-
daly při prudkém stoupání a klesání. 
Zdejší krajina je pro bezmotorové létá-
ní vhodná. Zejména svah táhnoucí se 
mezi Radotínem a Černošicemi posky-
tuje příležitost k dlouhým letům. 

Na letišti vznikl hangár, klubovna 
a celé zázemí pro údržbu strojů. Nej-

dříve k nim patřily po válce ukořistěné 
německé školní kluzáky SG-38 Schul-
gleiter. Později se přidaly letouny čes-
koslovenské konstrukce – Krajánek či 
Šohaj. Aeroklub míval až 120 členů. 
Zajímavostí je, že na radotínském le-
tišti probíhalo v roce 1951 testování 
československého prototypu vrtulníku 
XE-II.

V roce 1952 došlo ke sloučení ra-
dotínského letiště s Točnou a bezmo-
torové létání se přesunulo na protější 
kopec. Do Radotína se naopak pře-
stěhovalo motorové letectvo. Vznikl 
Dobrovolný svaz lidového letectví 

DOSLET a na zdejším letišti probíhal 
výcvik pilotů. Od té doby nebe nad 
údolím Berounky vrčelo motory Zlínů 
Z-381. 

Zanedlouho však přišel konec létá-
ní v Radotíně. V roce 1955 bylo leti-
ště zrušeno a letci se přestěhovali ke 
Kladnu. Radotínské letiště vychovalo 
za svou krátkou dobu spoustu dob-
rých pilotů, ať už bezmotorového, či 
motorového létání, a bylo potěchou 
pro přihlížející obyvatele okolních 
obcí. 

Jiří Bárta, letopisecká komise 

Radotín

Plachtaři na Radotínském letišti s kluzákem sG-38 schulgleiterKluzáky Krajánek, za nimi je vidět část Zbraslavi.
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Vylosovaní úspěšní 
luštitelé ze říjnového 
vydání novin získávají 
knihu darovanou 
Knihovnou Radotín.
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inzerce

Jedinečný rezidenční komplex
www.radotinskydvur.cz   

 724 511 511        

N O V É  B Y T Y 
V   R A D O T Í N Ě

Jedinečný rezidenční komplex
www.radotinskydvur.cz

 724 511 511    

Vážení obyvatelé Radotína,
rádi bychom vás informovali o novém 
bytovém projektu Radotínský dvůr, který 
na konci letošního roku začneme stavět 
ve vašem sousedství. Tento moderní 
rezidenční komplex chceme vybudovat 
s respektem k přírodnímu prostředí 
a tradičnímu charakteru Radotína.

24-09-16-260x190-inzerce-RD-002.indd   1 17.09.2024   10:46:05

!ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA 
SKLÁDKU!

Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, 
zahrady atd.

Naložíme a odvezeme nepotřebné věci za 
rozumnou cenu.

STĚHOVÁNÍ.
Tel.: 773 484 056

VODOINSTALATÉRSKÉ
A TOPENÁŘSKÉ PRÁCE
tel.: 420 725 634 163

IČO: 19724381 
DIČ: CZ8105070061

ANGLIČTINA 
 jednoduše  s  úsměvem  

 on-line konverzace 
pro studenty i dospělé,  
začátečníky i pokročilé


45 minut   275 Kč  (2 osoby 195 Kč/os.)

60 minut   295 Kč  (2 osoby 235 Kč/os.)


	 	 	 Prosím, kontaktujte mne na:

	 	 	 Tel.: 704 350 342

	 	 	 e-mail:  johnny.english.cz@email.cz
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Firma Kondor s.r.o. přijme 
skladníky do Radotína
Nabízíme bohatý sociální program 
Dovolená 5 týdnů,13 plat, příspěvek na oběd, 
bezúroční půjčku atd. Průměrný plat 35 000 Kč až 45 000 Kč.
Požadujeme flexibilitu, bezúhonnost a dobrý zdravotní stav.
Nástup možný ihned.

Kontakt p. Lansdorf: tel. 739 018 324
V případě zájmu volat Po–Pá od 7:00 do 15:00 hod.

Moderní bydlení v přírodě

4+kk nebo 5+kk

Telefon

2 koupelny Velké místnosti

+420 723 849 290
Webové stránky
www.ekonomickebydleni.cz

VILADŮM STARÁ HUŤ

Voucher na KK  150 000,- Kč

ekonomickebydleni@gmail.com
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Pro Váš interiér:
- Horizontální žaluzie všech typů
- Vertikální žaluzie (šikmé, oblouky)
- Dřevěné vertikální i horizontál. žaluzie
- Látkové žaluzie – plisse (různé atypické tvary)
- Látkové rolety
- Originální zastiňovací doplňky VELUX
- Badachýny – velkoplošné zastínění
- Garnýže a záclonové tyče na míru
- Ozdobné doplňky oken

Pro Váš exteriér:
- Markýzy
- Sítě proti hmyzu
- Venkovní žaluzie
- Venkovní rolety
- Rolovací garážová vrata

mobil: 602 294 754,
www.zaluzie-bendik.cz

Doprava v okolí 10  km ZDARMA

ŽALUZIE, ROLETY, MARKÝZY, SÍTĚ PROTI HMYZU, 
ROLOVACÍ GARÁŽOVÁ VRATA, GARNÝŽE, 
ZÁCLONOVÉ KOLEJNICE A TYČE NA MÍRU

Zaměření - montáž – záruční a pozáruční servis

CYCLESTAR s.r.o. RADOTÍN

Author
Superior
Elektrokola
Tříkolky
Motorizace

Praha 5 – Radotín, (Staré) Sídliště 1082, poblíž zdravotního střediska, konečná bus 244

www.elektrokolo.cz 

Repase akumulátorů PB, Lifepo4, 
Li-on. Náhrada olověných 
akumulátorů Lifepo4. Zakázková 
výroba Lifepo4 akumulátorů 
s dlouhou životností. 
Lehká kola Beany.

PVC, KOBERCE,
PLOVOUCÍ PODLAHY,
DŘEVĚNÉ PODLAHY,
ODBORNÁ MONTÁŽ
KARLICKÁ 10 
PRAHA 16 RADOTÍN
WWW.AR-PODLAHY.CZ
info@ar-podlahy.cz
Tel.: 257912736

Ceny inzerátů zahrnují 21% sazbu DPH.
Podklady pro inzerci můžete zasílat

v těchto formátech: DOC (text), 
PDF, PSD, JPEG, GIF, TIF a BMP

ADRESA REDAKCE
Úřad městské části Praha 16

Václava Balého 23/3
153 00 Praha-Radotín

PŘÍJEM INZERCE
Věra Peroutková 

noviny@praha16.eu
www.praha16.eu

 Formát 
inzerátu

 Rozměry
 (šířka x 
výška v 

milimetrech)

 Cena v Kč

základní
opakovaná 

inzerce

2.- předposl. 
strana 

3x a více 
opakovaná 

inzerce

 1/64   50 x 27 320.00 272.00

 1/32  50 x 60 610.00 519.00

 1/16 105 x 60 1,190.00 1,012.00

   1/8 105 x 125 2,320.00 1,972.00

   1/4 160 x 125 4,520.00 3,842.00
   1/2 260 x 190 8,810.00 7,489.00 7,048.00
   1/1 260 x 385 17,180.00 14,603.00 13,744.00

  titul 260 x 70 11,880.00 9,504.00

Informace
pro inzerenty

Vážení inzerenti, 
informační měsíční periodikum Noviny 
Prahy 16 pro správní obvod Prahy 16 

(Radotín, Zbraslav, Velká Chuchle, 
Lipence a Lochkov) vydává Městská 

část Praha 16 v nákladu  6 280 výtisků. 
V případě zájmu inzerovat v našem 

periodiku získáváte výhody.       

PŘI OPAKOVANÉ INZERCI  
VÝHODNĚJŠÍ CENA

ZVEŘEJNĚNÍ INFORMACÍ O FIRMĚ  
PO DOBU 1 ROKU ZDARMA

Informace o Vaší �rmě budou po dobu 
12 měsíců od zveřejnění posledního 

inzerátu dostupné na webových 
stránkách MČ Praha 16 v sekci portál 
inzerentů, který naleznete přímo na 
úvodní straně pod odkazem Firmy 

v horní liště.
Těšíme se na spolupráci.

CENÍK INZERCE 

Informace pro 
Inzerenty

Vážení inzerenti, 
v případě zájmu inzerovat 

v našem periodiku získáváte 
výhody. 

PŘI OPAKOVANÉ INZERCI 
VÝHODNĚJŠÍ CENA 

ZVEŘEJNĚNÍ INFORMACÍ 
O FIRMĚ PO DOBU  
1 ROKU ZDARMA 

Informace o Vaší firmě 
budou po dobu 12 měsíců 
od zveřejnění posledního 

inzerátu dostupné na webových 
stránkách MČ Praha 16 v sekci 

portál inzerentů, který naleznete 
přímo na úvodní straně pod 
odkazem Firmy v horní liště. 

Těšíme se na spolupráci.
cenÍK Inzerce

Ceny inzerátu zahrnují 
21% sazbu DPH.Podklady pro 
inzerci můžete zasílat v těchto 
formátech: DOC (text), PDF, 
PSD, JPEG, GIF, TIF a BMP

aDreSa reDaKce 
Úřad městské části Praha 16 

Václava Balého 23/3,  
153 00 Praha-Radotín

pŘÍJem Inzerce 
noviny@praha16.eu,  

www.praha16.eu

inzerce
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Náklad 4 190 výtisků. 
Výtisk a distribuce ZDARMA. 

Distribuce Radotínských 
novin probíhá v Radotíně 
do poštovních schránek, 

v ostatních částech správního 
obvodu Praha 16 jsou 

k dispozici na vybraných 
odběrných místech.

Tisk Grafotechna plus s.r.o., 
Lýskova 1594/33, 155 00 

Praha 13.
 Další číslo vyjde 5. listopadu.

Uzávěrka pro inzerci:  
do 23. října.

Za obsahovou a věcnou 
správnost odpovídají autoři. 

Nevyžádané rukopisy 
a fotografie se nevracejí.

Provedu dle dohody 
malířské práce + štukování

tel.: 606 227 390
jsaifrt@seznam.cz

advokátní kancelář
 JUDr. Simona Rašková

Převody nemovitostí
Tvorba smluvní dokumentace

Služby �remního právníka na míru
IT právo  

Vymáhání pohledávek, 
řešení sporů

tel.: 737 473 278
raskova@muller-skalicky.cz

muller-skalicky.cz

STŘECHY, FASÁDY A STŘEŠNÍ OKNA
Nabízíme kompletní služby pro šikmé a ploché střechy
- TESAŘSKÉ PRÁCE
- KLEMPÍŘSKÉ PRÁCE
- POKRÝVAČSKÉ PRÁCE
- VÝŠKOVÉ PRÁCE
- IZOLATÉRSKÉ A FASÁDNICKÉ PRÁCE
-  MONTÁŽ, SERVIS A UDRŽBA STŘEŠNÍCH  

OKEN VČ. DOPLŇKŮ
Strakonická 45

Praha 5 – Lahovice, 159 00
Email: info@velstav.cz

Tel: +420 605 319 079
www.velstav.cz

Velkoobchod potraviny,
drogerie ve Velkotržnici
Lipence, Praha 5

REFERENT NÁKUPU
CHLAZENÝCH POTRAVIN

- plný nebo zkrácený úvazek

nabídka zaměstnání:

Tel.: 777 66 1111, 608 777 977 po 14. hodině

SKLADNÍK
- jednosměnný provoz pondělí-pátek

POKLADNÍ – PRODAVAČ(KA)
- jednosměnný provoz pondělí-pátek

- plný nebo zkrácený úvazek

- všechny pozice mají 1x za 3 týdny
sobotní směnu 6:30 - 13:30 

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ:
Velkoobchod potraviny, drogerie ve Velkotržnici Lipence, Praha 5, 

přijme na pozici:

– tato pozice má 1x za 3 týdny sobotní směnu 6:30–13:00
Tel.: 777 66 1111, 608 777 977 po 14. hodině

SKlADNÍK
– jednosměnný provoz pondělí–pátek

– plný nebo zkrácený úvazek

776 829 910
Vedení účetnictví • Mzdové účetnictví 

Daňové poradenství

www.profi-ucto-dane.cz

Praha 5 – Zbraslav

NABÍZÍM ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE
na bytových rozvodech
s platným povolením
vyhláška 50/1978 Sb. 

Tel.: 777 222 169
jiriszt@gmail.com

Prodejna lidové umělecké výroby

UVA
Hana Rozenská, Vrážská 1531, Radotín

KERAMIKA, KOŠÍKAŘINA,
DŘEVĚNÉ HRAČKY, UBRUSY,

SLAMĚNÉ KLOBOUKY
Tel.: 603 449 940  www.hanarozenska.tk

+ 420 730 779 441

proDej A proNÁjeM
rychlý, výhodný, bez starostí

Ing. Eva Havránková
Tel.: +420 777 172 566
E-mail: eva.havrankova@re-max.cz

Řešíte prodej nebo 
pronájem realit?

Neváhejte mne kontaktovat 
a ráda Vám pomohu!

 
 
 
 
 
 

 

Fajnová kavárna 
Hledá kavárnici, kavárníka 

pro komunitní kavárnu  
na částečný úvazek 

 
Očekáváme:  

zkušenost, flexibilitu  
vztah ke kultuře  

a především spolehlivost 
 

Váš životopis pošlete na adresu 
radousekzs@email.cz 

 
Náměstí Osvoboditelů 1740/17 

153 00 Praha 5 – Radotín 
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Kalendář

Kulturní program na říjen

Více informací na 
www.centrumkoruna.cz 

(předprodej vstupenek), 
www.kinoradotin.cz, 

www.knihovna-radotin.cz

25. pá  Kino Radotín
  17:00, PRo děti, 
200% VlK, aUs

Pokračovaní australského animáku 
100% Vlk, ve kterém se Freddy Lu-
pin musel popasovat se šokujícím 
zjištěním, že mu není souzeno 
být mocným vlkodlakem jako celá 
jeho rodina, ale malým růžovým 
pudlíkem. Navzdory tomu cítí, že 
má všechno, aby mohl následovat 
svého otce a stát se vůdcem vl-
kodlačí smečky. Proč to ale ostatní 
nevidí, když se tak snaží?! 

20:00, Poklad, ČR

26. so  Kino Radotín
  17:00, PRo děti, 
disney 

FestiVal – PRinCeZny, aladin 
(1992), Usa

20:00, Poklad, ČR

27. ne  Kino Radotín
  17:00, PRo děti, 
disney 

FestiVal – PRinCeZny, Kráska 
a zvíře (1991) , Usa

20:00, Goebbels, něM
Příběh největšího manipulátora 
všech dob, muže, který dokázal 
mobilizovat masy a formovat 
veřejné mínění tak, aby osprave-
dlnil brutální činy druhé světové 
války a genocidu milionů lidí. Jak 
snadno lze zneužít média k šíření 
dezinformací a ovládání mas a co 
si z toho lze odnést pro další gene-
race a současnou společnost?

28. po  Kino Radotín
  17:00, PRo děti, 
disney 

FestiVal – PRinCeZny, Rebel-
ka (2012) , Usa

29. út  Kino Radotín
  17:00, PRo děti, 
disney 

FestiVal – PRinCeZny, Malá 
mořská víla (1989), Usa

30. st  Kino Radotín
  17:00, PRo děti, 
disney 

FestiVal – PRinCeZny, Raya 
a drak (2021), Usa

5. 11.  KKCK – sál
  19:00, Koncert ka-
pely Vzpomínka 

na Marsyas (více na str. 9)
Písničky legendární skupiny s ka-
pelníkem a členem poslední se-
stavy Marsyas Ondřejem Fenclem 
a vynikající zpěvačkou Barborou 
Červinkovou. Vstupné od 220 Kč.

20:00, Zápisník alkoholičky, ČR
Nový celovečerní film Zápisník 
alkoholičky vypráví dramatický 
příběh mladé ženy bojující se 
závislostí na alkoholu. Hlavní hr-
dinkou (byť jako hrdinka mnohdy 
nepůsobí) je mladá maminka, 
která se rozhodla nevzdat, na-
stoupit léčbu a bojovat se svým 
démonem i o svou rodinu. Jak 
těžké je si problém s pitím při-
znat? 

6. ne  Kino Radotín
  17:00, PRo děti, 
Rozzum v divočině, 
Usa

Robotka z výrobní řady typu 
Rozzum (pro přátele Roz) byla 
zkonstruována, aby spolehlivě 
plnila úkoly od svých lidských 
zadavatelů. Když ovšem vinou 
nehody ztroskotá na ostrově, kde 
žádní lidé nejsou, netuší, co si 
s nabytou svobodou počít. A také 
se musí naučit, jak se adaptovat 
na nehostinné podmínky hroudy 
hlíny uprostřed oceánu obývané 
jen zvířaty. 

20:00, Konec světa, ČR
Tonda je drobný, brýlatý kluk, 
nemocný na průdušky. A tak 
když se rodiče s jeho starším 
bratrem Jirkou v létě roku 1968 
vydávají na výlet do Paříže, má 
smůlu. Musí zůstat na čerstvém 
vzduchu na chalupě v Jizerských 
horách pod dozorem svého 
dědy. Ten je svérázným potom-
kem ruských šlechticů, mužem 
s velkou noblesou, který ve svém 
životě vždy musel čelit velkým 
dějinám.

9. st  Kino Radotín
  20:00, Konec světa, 
ČR

10. čt  Kino Radotín
  20:00, Vlny, ČR

11. pá  Kino Radotín
  17:00, PRo děti, 
Buffalo Kids, 
ŠPa

20:00, substance, Usa
Snili jste někdy o své lepší verzi? 
Stárnoucí hvězda televizních ob-
razovek Elisabeth Sparkle (Demi 
Moore) dostává možnost vyzkou-
šet zázračnou substanci, díky 
které může být mladší, krásnější 
a dokonalejší. 

12. so  náMěstí sV. 
PetRa a PaVla

  12.–13. so–ne 
XXVi. Havelské posvícení
Kapely, divadla, program pro malé 
i dospělé návštěvníky – Havelské 
posvícení nabídne jako každý rok 
velmi pestrý víkendový program 
(více na str. 9).

Kino Radotín
17:00, PRo děti, transformers 
Jedna, Usa
Příběh legendárních Transformers 
se vrací ke svým kořenům. Po-
znejte, jak se zrodilo nepřátelství 
mezi Optimem Primem a Me-
gatronem a proč museli opustit 
rodnou planetu Cybertron. To vše 
navíc dostanete v novém, animo-
vaném provedení.

20:00, lee: FotoGRaFKa 
V PRVní linii, Usa
Lee Millerová (Kate Winslet) 
začala svou kariéru jako pro-
minentní modelka, pohybující 
se v předních módních kruzích 
Paříže a New Yorku. V roce 1938 
tráví dovolenou na prosluněném 
jihu Francie se svými nejbližší-
mi přáteli z uměleckých kruhů. 
Soustředí se již výhradně na svou 
vlastní práci jako fotografka. Její 
osudovou láskou se stává anglic-
ký obchodník s uměním, Roland 
Penrose (Alexander Skarsgård).

2. sT  KKCK – sál 
  10:00, Filharmoniš-
tě v Koruně

Hravý koncert vážné hudby pro 
batolata, rodiče i prarodiče v po-
dání dua Beautiful Strings, které 
tvoří Hedvika Mousa Bacha (har-
fa) a Monika Urbanová (housle). 
Vstupné v předprodeji 70 Kč (dítě), 
230 Kč (dospělý).

KniHoVna Radotín
10:00, První dobrodružství 
s knížkou aneb narodil se čtenář
Pravidelná akce pro děti do 3 let 
a jejich rodiče. 

Kino Radotín
20:00, Vlny, ČR
Dobový film Vlny režiséra Jiřího 
Mádla ukáže napínavé a doposud 
utajené příběhy novinářů Česko-
slovenského rozhlasu. Na konci 
60. let, kdy zněl z rádiových vln 
rokenrol a studentské revolty mě-
nily svět, nastoupí starší z bratrů 
do prestižní redakce rozhlasu. 
Záhy se ocitne v nebezpečném 
souboji redaktorů a tajných slu-
žeb. Ve víru událostí půjde brzy 
všem o život a hlavní hrdina stojí 
před drsnou volbou: ochránit bra-
tra, nebo pravdu a kolegy? Film je 
inspirován skutečným příběhem 
skupiny novinářů mezinárodní 
redakce Československého roz-
hlasu a jejich odhodláním přiná-
šet nezávislé zprávy za každou 
cenu.

3. čt  Kino Radotín 
17:00, Vlny, ČR

  

20:00, Jiný člověk, Usa
Příběh těžce znetvořeného muže, 
který dostane šanci na nový, lepší 
život. Po kompletní chirurgické 
rekonstrukci, která z něj udělá 
„jiného člověka“, však paradoxně 
zjistí, že dřív mu možná bylo líp. 
Černá komedie Aarona Schim-
berga se stala festivalovým hitem 
letošního Sundance a Berlinale.

4. pá  Kino Radotín
  17:00, PRo děti, 
Buffalo Kids, ŠPa

Mary a Tom jsou irští sirotci, kteří 
připlouvají do New Yorku, kde 
je má vyzvednout jejich strýček 
a postarat se o ně. V přístavu však 
po strýčkovi není ani stopy, a tak 
se rozhodnou vydat se za ním do 
Kalifornie sami. Když máš totiž 
trochu odvahy a fištróna, doká-
žeš si poradit všude a se vším na 
světě, i když jsi třeba ještě pořád 
malý. Tom a Mary se jen tak nedají 
a nasedají na vlak jedoucí napříč 
divokou Amerikou.

20:00, Joker: Folie à deux, Usa
Film je pokračováním velkolepého 
filmu Joker z roku 2019, který byl 
nominován na 11 Oscarů a stal se 
nejvýdělečnějším nepřístupným 
filmem s miliardovou tržbou. Po-
kračování má v rukou opět režisér 
Todd Phillips, který je společně se 
Scottem Silverem autorem scéná-
ře. Phoenix se vrací k roli Arthura 
Flecka a Lady Gaga se představí 
jako Harley Quinn.

5. so  Kino Radotín
  17:00, PRo děti, 
V hlavě 2, Usa 

Ve snímku V hlavě 2 společností 
Disney a Pixar budou mít diváci 
znovu možnost se podívat na 
to, co se právě odehrává v hlavě 
čerstvé teenagerky Riley. Dějí se 
zde velké věci – ve velicím centru 
probíhají neočekávané stavební 
práce, aby se sem vešli překvapiví 
noví hosté: zbrusu nové emoce! 
Radost, Smutek, Vztek, Strach 
a Nechuť, kterým se už dlouho 
dařilo mít všechno pěkně pod 
kontrolou, se ocitají na rozpacích, 
když se jejich společnost rozroste 
o Úzkost, Závist, Nostalgii a Nudu.

13. ne  Kino 
Radotín

  17:00, PRo děti, 
Malý velký pes, aUs
Když se něco porouchá, je potře-
ba to spravit. Ať už to znamená 
utáhnout povolený šroubek, nebo 
zachránit rodinnou farmu. S do-
statkem odhodlání a vzájemnou 
podporou není žádná překážka 
dost velká. A co teprve, když se 
sčuchnete s takovým čtyřnohým 
parťákem jako desetiletá Annie! Na 
první pohled je to sice obyčejný 
vořech, ale pod střapatým koži-
chem bije srdce šampióna.

20:00, Caligula, Usa
Filmová dramatizace vzestupu 
a následné vlády císaře Caliguly, 
jednoho z nejznámějších vlád-
ců starověkého Říma. Postupně 
sledujeme jeho ambice, intriky, 
zvrácenost a dekadenci, brutalitu 
a šílenství.

16. st  Kino Radotín
  20:00, ameri-
kánka, ČR

Vracíš se na místa. Na místa, kde 
jsi vyrůstala. Třeseš se. Potíš se. Po-
lykáš. Nemůžeš se vyhnout vzpo-
mínkám. Některý jsou jako pestrý 
obrazy. Některý jak rány pěstí. 
Děcák za komunistů. Pěstouni. 
Pasťák. A pak samet. A svoboda, se 
kterou nevíš, jak naložit. Stokrát jsi 
padla. Ale stokrát zase vstala. Nedo-
stali tě. Nebyla jsi na to totiž sama. 
Měla jsi sebe. A taky naději. Naději, 
že jednou zdrhneš do Ameriky. Kde 
na tebe čeká táta. Amerikánka. Pří-
běh o holce, která přestala utíkat.

17. čt  KKCK – sál 
  19:00, Koncert 
slovenské blues-

rockové skupiny ZVa 12-28 (více 
na str. 9)
Texty této kapely jsou známé svou 
originalitou, humorem a ironií, 
které vycházejí z každodenních 
příhod. Vstupné od 220 Kč.

Kino Radotín
17:00, Výjimečný stav, ČR
Rozhlasový zpravodaj na Blízkém 
východě Karel Beran přijíždí na 
základě anonymu na otočku sou-
kromě do Prahy. V Kamburu, který 
neprofesionálně opustil, však prá-
vě ve stejnou chvíli vypuká revo-
luce. Dostát povinnosti reportéra 
donutí zkušeného profesionála 
k mystifikačním reportážím, kdy 
vřavu arabské revoluce simuluje 
na kuchyňských spotřebičích ve 
vinohradském bytě.

20:00, Úsměv 2, Usa 
První díl hororu Úsměv se stal před 
dvěma lety celosvětovým fenomé-
nem. I proto teď jeho tvůrce Parker 
Finn přichází s novým příběhem, 
v němž bude diváky opět spoleh-
livě děsit jedna z nejnevinnějších 
věcí na světě – lidský úsměv.

18. pá  Kino Radotín
  17:00, PRo děti, 
Medvídek panda 
v africe, Čína

Kdesi v Číně si spolu užívají života 
nezbedné pandí medvídě Ping 
a jeho kamarádka dračice Jielong. 
Jenže Jielong je vzácný druh 
draka, kterého chce mít každý 
padouch doma v kleci a chlubit 
se jím. Jednoho dne se stane, že 
Jielong unesou pašeráci do Afriky. 
Ping neváhá ani minutu a vydává 
se na dlouhou cestu, aby svou 
nejlepší kamarádku zachránil. 

20:00, Výjimečný stav, ČR

HřBitoV Radotín
16:00, Procházka radotínským 
hřbitovem
Opakování jarní komentované vy-
cházky, tentokrát jen po radotín-
ském hřbitovu. O zajímavostech 
ohledně hřbitova a významných

radotínských osobnostech tam 
pohřbených budou vyprávět čle-
nové letopisecké komise Andrea 
Gruberová, Jan Lukavský a Jan 
Přikryl. Náhrobní kameny přiblíží 
pohledem paleontologa a geologa  
Štěpán Rak. Sraz u kostela sv. Petra 
a Pavla v Radotíně.

19. so  Kino Radotín
  17:00, PRo děti, 
život k sežrání, ČR

Animovaný film režisérky Kristiny 
Dufkové natočený podle knižního 
bestselleru Mikaëla Olliviera s hu-
morem za doprovodu nadupa-
ných songů sleduje první strasti, 
lásky i nástrahy dospívání.

20:00, Výjimečný stav, ČR

20. ne  KKCK – kavárna
  13:00, sonáta: 
přehlídka 

uměleckého přednesu
Vstup pouze pro vystupující a přá-
tele poezie

Kino Radotín
17:00, PRo děti, život k sežrá-
ní, ČR

20:00, Hypnóza, ŠVé
André a Vera jsou partneři nejen 
v soukromí, ale i v podnikání. Vše 
podřizují vlastnímu start-upu. Je-
jich uhlazený osobní život musí 
vyhovovat veškerým škatulkám, 
které vedou k úspěchu. Právě je 
čeká zásadní krok: prestižní soutěž 
pod vedením uznávaného guru, 
která otevírá brány velkého byzny-
su. Prezentace je připravená, proje-
vy vypilované, budoucnost jasná. 

23. st  Kino Radotín
  20:00, Výjimeč-
ný stav, ČR

24. čt  Kino Radotín
  17:00, Poklad, ČR
 Jiří Langmajer, 

Veronika Khek Kubařová a dávno 
ztracený bájný poklad v exotické In-
donésii. To jsou tři hlavní hráči dob-
rodružné komedie o hledání bohat-
ství. To může být potopené v truhle 
na dně moře, zakopané v džungli na 
ostrově, ale možná je jen zapome-
nuté hluboko v našich srdcích.

20:00, Venom: Poslední tanec, 
Usa
Ve filmu Venom: Poslední tanec, 
což je závěrečný díl filmové tri-
logie, se opět vrací Tom Hardy 
v roli Venoma, jednoho z nejlep-
ších a nejkomplexnějších hrdinů 
komiksového světa společnosti 
Marvel. Eddie s Venomem jsou na 
útěku. V patách jim jsou jak lidé, 
tak i symbionti, a jak se smyčka 
pomalu stahuje, jsou oba nuceni 
učinit osudové rozhodnutí, které 
završí poslední společný tanec Ve-
noma a Eddieho.

V současné době fascinují Janu Štol-
bovou symboly člověka: Jak vznikaly 
a  jak souvisí s  posvátnou geometrií? 
Jak dalece nás ovlivňují?

Co od výstavy jako návštěvníci 
můžete čekat? Výstava by ve vás měla 
probudit pocity, které vám budou pří-
jemné. 

(red)

Vradotínské knihovně začala 
výstava obrazů Jany Štolbové. 

K vidění je do konce listopadu v ote-
vírací době knihovny (v  pondělí, ve 
středu a  ve čtvrtek) a  během Havel-
ského posvícení i o víkendu. 

Jana Štolbová je výtvarnice a malíř-
ka, kterou fascinuje svět nejen v reali-
tě, ale i ten, který přesahuje naše vní-
mání. V letech 2000 až 2005 pobývala 
v Norsku, kde nějaký čas působila ve 
sklárně Hadeland Glasswerk s  dlou-
holetou tradicí. Zde proběhl její první 
kontakt s uměleckou tvorbou.

Malovat začala v  roce 2014 a  její 
tvorba se od té doby velmi vyvinula. 
Momentálně se věnuje malbě obrazů 
na plátno a na zeď. Maluje reliéfní ob-
razy a používá kombinované techniky. 
Ve svých dílech zachycuje své vlastní 
pocity i  pocity ostatních lidí. Vytváří 
umělecká díla přímo na míru.

své obrazy vystavuje 
v knihovně Jana Štolbová
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V Koruně zazní hity legendární kapely Marsyas
Kultura

(Mňága a Žďorp, Etc…, ex-Sto zvířat), 
na baskytaru Jan Neruda (band Věry 
Martinové, 5P Luboše Pospíšila) a  za 
bicí usedne Pavel Plašil (Lake Malawi, 
Daniel Landa, Xindl X).

Uvidět a  uslyšet kapelu Vzpomínka 
na Marsyas je docela jedinečným zá-
žitkem. Hraje totiž jen zhruba pětkrát 
ročně. „Hraní hitů Marsyas je kořením 
našich muzikantských životů,“ říká za 
kapelu Ondřej Fencl. Největší ohlas 
mívají podle něj na koncertech písně 
Zmrzlinář, Břímě a S Luisem. „Dá se ale 
říct, že každá písnička Marsyas je per-
lou a evergreenem,“ uvádí kapelník. 

(red)

na pódium vystoupí kapelník 
a člen poslední sestavy Marsyas 

z  roku 2014 Ondřej Fencl (spolu-
pracoval kromě toho například se 
zpěváky a  kapelami Luboš Pospíšil, 
Schodiště, Mňága a  Žďorp, Vladimír 
Merta). Zazpívá písně, které si pamět-
níci kapely spojují s  jejím původním 
zpěvákem Petrem Kalandrou. Nej-
krásnější perly od Zuzany Michnové 
zase předvede fenomenální Barbora 
Červinková (Jazz Elements, Divadlo 
Semafor, Pocta Zuzaně Navarové). 

Zpěváky doprovází mladí hudebníci 
s bohatými zkušenostmi. Na elektric-
kou kytaru zahraje Jakub Červinka 

Vzpomínka na Marsyas (oskar Petr band)
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1. a1. říjA0 – rDoín

OlMpCRiUt rCk • iLoEOuHoEyBuNy iDi rCk • VAn pPOc

RiMoGiAn gPs mSi • rPpRUn dE• mKiTrBuE hTyMeIh ŽbRk

MiUs1 mNu jZz, bUe, fNk • cRcSOnRk hNz pNoNý

BaDaEn fLk, cUnRy • třeUs sArPržsé písě

2. hVeSké pSvícNí

tAdčně vUlCíc vácAv bLéh aLočaSká aPře rDoínKo rDnCí n náměsí s. pTr aPaLa

MČ pAh  v sOlPrác sKuTuNě kMuItímCeTrMOrNaSrEčně zEA

Sočásí pOgAm bDeIEnOtVřeýc dEří vMísNí kIhVně, kErá nBídEAzRNi aSoTěžePr dět, 
p oANyOd1Do1HoIn

HaElKé pSvícNí bDeZaájNoV.0HoInStánOvýmPrDeEmVýrBků tAdčníc řeEsL očeStEní
ZačátKUlUríh pOgAm j p oANyOd1.3HoIn• běhMíkNdVéh pOgAm vStUpí:

Dále vystoupí: MŠ Radotín •  MŠ Petrklíč •  ZUŠ Klementa Slavického •  Fantasy DC Praha
Elements crew •  Divadlo Loutky bez hranic • Divadlo b • Holektiv a další...

aktuální sestavu kapely tvoří per-
sonálně stabilizovaný tým kolem 

zakladatele, lídra, originálního autora 
skladeb, kytaristy a  zpěváka Norberta 
Červenáka. Po celou dobu existence 
kapely se mu o basový kontrapunkt stará 
jeho bratr Laco Červenák a více než polo-
vinu její existence mu rytmicky kryje 
záda hráč na bicí nástroje Peter Krško.

Svou interpretací a tvorbou se kapela 
výrazně vymyká z  typického středoev-
ropského bluesrockového klišé. V letech 
2005 až 2015 vydali ZVA 12-28 Band 
čtyři alba: Hrubá mouka (2005), Za 
vousy mě potahej (2007), Z  ruky frajet 
(2010) a Šibenica (2015). Každý z nich je 

Ze Zvolena přijede bluesrockový band ZVa 12-28

hudebně determinován kromě typické 
bluesové modality i  slovenským folk-
lórem. 

Texty Norberta Červenáka jsou 
inspirovány příhodami, radostmi 
i  strastmi běžného života, umocněny 
typickým zvolenským jazykovým ko-
loritem a humorem. Kromě studiových 
alb vydali v roce 2002 i úspěšné Live in 
Stará Pekárna a v roce 2012 dokumen-
tární DVD Live in Kazačok.

Během své existence získala kapela 
několik ocenění. Ročně odehraje okolo 
50 až 60 koncertů v klubech a na festi-
valech na Slovensku, v Česku, Polsku, 
Rakousku i Německu. 

(red)

Ve čtvrtek 17. října přijede do Koruny slovenská 
kapela ze Zvolena, která působí na scéně 
bluesrockové hudby už 34 let. Patří k ní nejen 
nezaměnitelná hudba, ale také jedinečné texty.

V úterý 5. listopadu od 19 hodin si v Koruně 
přijdou na své příznivci hitů kapely Marsyas. 
Uslyší slavné písně, jako jsou Zmrzlinář, Dům 
z obilí, Barvám, Hrnek, Nebeská brána, Slunce 
a déšť, Příště se ti radši vyhnu či Větrem nech 
se vést, ale i další nesmrtelné klasiky v podání 
bandu, který nese název Vzpomínka na Marsyas. 
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sport

Frank Menschner Cup posloužil jako příprava 
boxlakrosové reprezentace

lCC Girls získaly stříbro na poháru mistryň

Basketbalisté Wolves Radotín posílili 
a chtějí hrát na špici první ligy

turnaj byl proto letos komornější, 
s  účastí jedenácti týmů, ale i  tak 

bylo nač koukat. Oproti prestižnímu 
Memoriálu Aleše Hřebeského má 
Frank Menschner Cup pohodovou, 
uvolněnou atmosféru, ale o  zajímavé 
zápasy ani na něm není nouze. 

Česká reprezentace postavila na tur-
naj dva týmy – defenzivnější červený 
a ofenzivnější bílý. Protože řada hráčů 
LCC nastoupila za tyto týmy, repre-
zentovali domácí klub v barvách LCC 
Wolves hlavně junioři a pro mnohé to 
byla první mezinárodní zkušenosti. 

Jediným zámořským účastníkem 
byl tým Bang City z  hostitelského 
města mistrovství světa, Uticy. Dále 
dorazili hráči z Finska, Švédska, Nor-
ska, Skotska a už zmíněný základ ra-
kouské reprezentace pod hlavičkou 
Vienna Monarchs.

V základní části turnaje každý tým 
odehrál čtyři zápasy proti různým 
soupeřům. Turnaj je specifický v tom, 
že se bodují i vítězství v jednotlivých 
třetinách zápasů, takže  každý bodík 
pak může rozhodovat o  postupu do 
play-off. Z  této základní části vzešly 
semifinálové dvojice Czechia Whi-
te – Box Monkeys a  Czechia Red –  
Lakros Zbraslav. Domácí Wolves 
nakonec hráli až o umístění na 9. až 
11. místě.

Bílý tým si v  semifinále s  finsko-
-švédskými Box Monkeys poradil 
s  přehledem 11:2, ale červený výběr 
podlehl v napínavém souboji Zbrasla-

Radotínské lakrosistky opět repre-
zentovaly Českou republiku na Ev-

ropském poháru mistrů – Ken Galluc-
cio Cupu. Turnaj hostila na začátku září 
Barcelona a v ženské soutěži se utkalo 
osm týmů. LCC Girls na přemožitele 
narazily až ve finále.

V základní skupině byl nejdůležitější 
hned úvodní zápas proti nizozemským 
mistryním Rotterdam Jaguars, které 
vloni na turnaji po těsném finále skonči-
ly druhé. Utkání se radotínským děvča-
tům podařilo. Už v  první půli si Girls 
vybudovaly výrazné vedení 7:1 a rozdíl 
šesti branek udržely do konce zápasu, 
který nakonec skončil 10:4. Následující 
soupeř, Ghent Gazelles, patřil k  outsi-
derům turnaje a  Girls ho vyprovodily 
nášupem 20:1. Ani se skotským týmem 
z Edinburgh University neměla radotín-

na konci září rozjeli druhou se-
zonu v  první lize basketbalisté 

Wolves Radotín. Po loňském premié-
rovém ročníku v soutěži, ve kterém se 
pohybovali uprostřed tabulky, chtějí 
hrát o nejvyšší příčky.

„Udrželi jsme trenérský tandem Jan 
Slowiak a  Karel Vlasák, což považuji 
za velmi důležité. Zároveň jsme spus-
tili spolupráci se špičkovým týmem 
nejvyšší soutěže BK Armex Děčín, ze 
kterého u  nás bude hostovat trojice 
hráčů. Další spolupráci máme s praž-
skou Slavií,“ říká Adam Peřinka, šéf 
Basketbalové akademie Radotín, pod 
kterou spadá A tým mužů, hrající dru-
hou nejvyšší soutěž. 

K velkým posilám hostujícím z Dě-
čína by měl patřit rozehrávač Tadeáš 
Slowiak, syn trenéra radotínského 
klubu. V  červenci patřil k  pilířům 

vi 4:5. Chuť si spravil v zápase o bronz, 
ve kterém porazil Box Monkeys 11:5. 

Finále přineslo napínavé drama, 
ve kterém se vedení přelévalo na obě 
strany. Nakonec tým Czechia Red po-
tvrdil své schopnosti a vyhrál 7:5, když 
poslední dvě branky přidal celkový 
vítěz kanadského bodování a nejlepší 
střelec turnaje Tomáš Knotek z  Ra-
dotína. 

ondřej Mika

ská děvčata valné potíže a  poradila si 
s  ním 11:3. Tyto tři výhry znamenaly 
vítezství v základní skupině B a nasaze-
ní do semifinálového utkání proti dru-
hému týmu ze skupiny A, kterým byly 
houževnaté hráčky týmu Oslo Lacrosse.

Začátek semifinále patřil Norkám, 
kterým se podařilo dvakrát skórovat. 
V  osmé minutě snížila Michaela Sr-
chová, nicméně soupeřky záhy přidaly 
další gól. Ve druhé půli ale radotínské 
hráčky zlepšily obranu a  duo Markéta 
Malinovská – Michaela Srchová doká-
zalo zvrátit zápas na konečných 5:3 pro 
Girls.

V  druhém semifinále dokázaly Ni-
zozemky z Rotterdamu v dramatickém 
závěru dotáhnout třígólové vedení 
obhájkyň titulu, Angličanek z Blues La-
crosse. Nizozemky vyrovnaly minutu 

českého národního týmu do 20 let na 
mistrovství Evropy. Další velkou po-
silou se stal osmnáctiletý pivot David 
Nejezchleb, člen širšího kádru repre-
zentace U18. Do Radotína přišel tento 
203 centimetrů vysoký hráč ze Slavie 
Praha, která hraje nejvyšší českou sou-
těž Kooperativa NBL. 

„V naší západní skupině chceme po 
hlavní fázi skončit do třetího místa 
a zajistit si přímý postup do play-off,“ 
odhaluje plány pro novou sezonu 
Adam Peřinka. Radotínu přitom od-
padl hlavní konkurent v západní části 
první ligy, jímž byl tým z  Jindřicho-
va Hradce. Na poslední chvíli zaplnil 
místo v nejvyšší soutěži po kolínském 
basketbalovém oddílu. Ten se dostal 
do finančních potíží a soutěž opustil. 

V  západní skupině první ligy tak 
startuje jen devět namísto obvyklých 

Devátý ročník boxlakrosového Frank Menschner Cupu byl letos ve 
znamení boxlakrosového mistrovství světa, které od 20. do 29. září 
hostilo město Utica v americkém státě New York. Zatímco česká 
a rakouská reprezentace turnaj využily jako přípravu, hráči z jiných 
evropských zemí naopak kvůli jejich reprezentačnímu programu 
turnaj vynechali. 

Vítězný tým letošního ročníku radotínského turnaje
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1. Czechia White (CZE)
2. Lakros Zbraslav (CZE)
3. Czechia Red (CZE)
4. Box Monkeys (FIN/SWE)
5. Bang City (USA)
6. Vienna Monarchs (AUT)
7. TJ Malešice (CZE)
8. Edin-Bru (SCO)
9. LCC Wolves (CZE)
10. GSI Grizzlies (NOR)
11. Good Stick Lacrosse (intl.)

INdIVIduáLNí OCeNěNí
Nejlepší útočník:  
Jan Fišer (Czechia White)
Nejlepší obránce:  
Kalle Hukkanen (Box Monkeys)
Nejlepší přechodový hráč:  
Jakub Výmola (Czechia Red)
Nejlepší brankář: Viktor Bláha 
(Lakros Zbraslav/Czechia White)
Nejlepší střelec:  
Tomáš Knotek (24 gólů)
Vítěz kanadského bodování: 
Tomáš Knotek (32 bodů, 24+8)

deseti týmů. Největ-
šího konkurenta vidí 
Adam Peřinka v  týmu 
Hradce Králové, který bude hrát vý-
chodní skupinu první ligy. 

Ke svým domácím zápasům budou 
hráči BK Wolves Radotín nastupovat 
opět v černošické sportovní hale Věry 
Čáslavské. Utkání jsou na programu 
vždy v neděli od 18 hodin. V říjnu se 
mohou diváci těšit na zápasy proti Plz-
ni (13. 10.) a proti Liberecku (27. 10.).

Největší zastoupení v  mládežnic-
kých soutěžích čeká v nové sezoně na 
asi sto hráčů Basketbalové akademie 
Radotín. Její týmy se zapojí do soutěží 
v šesti věkových kategoriích – od U10 
až po U15. Dva nejstarší týmy přitom 
zasahují do celorepublikové nejvyšší 
soutěže hráčů do 14 a 15 let. 

(buč)

před koncem zápasu a deset vteřin před 
závěrečným hvizdem strhly výhru na 
svou stranu.

Girls tak hrály svoje první i poslední 
klání na  turnaji proti stejnému soupe-
ři. Ale zápasy to byly úplně jiné. Finále 
bylo nejprve kvůli lijáku o  půl hodiny 
odloženo a i pak se hrálo v hustém dešti. 
Nizozemkám, pro něž byl samotný po-
stup do finále úspěchem, to zjevně va-
dilo méně, hrály bez zábran a v euforii, 
zatímco Girls působily svázaně a zplihle 
a  lehkost jejich hry byla ta tam. Nizo-
zemky vyhrály první čtvrtinu 4:1 a po-
dobný průběh měl i  začátek druhé pe-
riody. Girls dokázaly náskok soupeřek 
trochu stáhnout před půlí a  po ní Mi-
chaela Srchová snižovala na 4:6, ale pak 
zase otěže převzaly Nizozemky. Soupeř-
ky snáze získávaly míče z rozhozů a ra-

dotínské útoky působily trochu bezrad-
ně. Konečný výsledek 11:6 vývoji zápasu 
odpovídal a  Girls tedy skončily druhé. 
Michaela Srchová se s 20 góly a 3 asis-
tencemi stala nejlepší střelkyní turnaje 
i vítězkou kanadského bodování.

V mužském turnaji se klubovým mi-
strem Evropy stal anglický tým Hamp-
stead LC. Česko v turnaji zástupce ne-
mělo. 

Evropská lakrosová federace přidě-
luje pořadatelství poháru mistrů na tři 
roky. Letos to byl poslední rok, kdy se 
hrálo v Barceloně, a na příští tři sezóny 
se nejlepší klubový fieldlakros stěhuje 
do Radotína. Snad to tedy LCC Girls 
v  domácím prostředí s  podporou fa-
noušků 12.–14. září 2025 dotáhnou až 
na samotný vrchol. 

ondřej Mika
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Radotínské hráčky se mohou v příštích ročnících poháru mistrů 
těšit na domácí prostředí.

|10|Radotínské noviny



sport

atletický stadion otevřely 
závody s olympijskou vítězkou

Podle Barbory Špotákové 
bude nový stadion 
obrovským přínosem

slavnostní přestřižení pásky na 
novém stadionu se vedle Barbory 

Špotákové ujali také radotínský sta-
rosta Karel Hanzlík, šéf atletického 
svazu Libor Varhaník nebo senátor 
Pavel Fischer. „Liboru Varhaníkovi 
patří velký dík za strategickou pod-
poru ze strany vrcholné atletické or-
ganizace, v  jejímž čele stojí. Díky ní 
získal Radotín investiční podporu od 
Národní sportovní agentury,“ říká 
starosta Karel Hanzlík. 

Atletičtí funkcionáři se shodují, 
že podobných moderních stadionů 
je v  Praze i  zbytku republiky málo. 
Bude se podle nich velmi dobře hodit 

Bývalá oštěpařka Barbora Špotá-
ková nepřijela do Radotína na 

slavnostní otevření atletické části sta-
dionu jen proto, aby přestřihla slav-
nostní pásku. Hned po příjezdu dala 
pár rozhovorů a  šla se rozcvičovat 
na oštěpařský závod. Nový stadion 
tak vyzkoušela na vlastní kůži i  jako 
sportovkyně. 

Jak se vám líbí nové zázemí 
pro radotínskou atletiku?
Je moc příjemné, stadion je na pohled 
hezký. Zdejší atletické zázemí získalo 
vysokou úroveň. 

Jaký význam má takový sta-
dion pro to, aby atletika při-
lákala mladé zájemce o tento 
sport?
Obrovský, a  to nejen pro Prahu. Bude 
zde možné pořádat závody pro mladé 
atlety. Takové hezké a  kvalitní záze-
mí v Praze jinak zoufale chybí. Hlavní 

k  organizování závodů pro mládež-
nické kategorie.

Hned 133 dětí mohlo při slavnost-
ním otevření také kvalitu tartanové 
dráhy vyzkoušet. Kluci i  holky sou-
těžili v běhu, skoku z místa a v hodu 
míčkem. Nový stadion však přivítal 
také dospělé atlety. Nejlepší oštěpař 
otevíracích závodů Jan Výška z oddí-
lu AK Škoda Plzeň hodil své náčiní 
do dálky 68,68 metru. Radotínské at-
lety nejlépe zastoupila Anežka Slad-
ká, která ovládla běh na 400 metrů. 

Během slavnostního odpoledne se 
publiku předvedli také sprinteři na 
trati 100 metrů, zajímavostí byl běh 

Radotínští atleti slavnostně otevřeli svůj nový stadion. Nechyběla při 
tom ani dvojnásobná olympijská vítězka a světová rekordmanka v hodu 
oštěpem Barbora Špotáková. I když už ukončila svou sportovní kariéru, 
pokřtila nové atletické zázemí sérií svých hodů. Při nejdelším letěl oštěp 
za hranici 54 metrů.

město má obrovskou mládežnickou zá-
kladnu v atletice, ale stadionů není dost.

Jak jste si v Radotíně zazávo-
dila?
Trochu mi došla energie. Mám dnes-
ka za sebou trénink se svými mladými 
svěřenci. Trochu mě ranní trénování 
unavilo, což se během závodu proje-
vilo. Hodila jsem něco přes 54 metrů. 
Na to, že už se na závody nepřipravuji, 
to ale špatné nebylo. 

Co jste říkala výkonům ostat-
ních oštěpařů?
Kluci házeli moc hezky. Měla jsem 
v závodě svého svěřence, tomu závod 
ale bohužel moc nevyšel. 

čemu se po své úspěšné karié-
ře věnujete?
Trénuji na Julisce mládež. Mám v týmu 
oštěpaře ve věku okolo 18 a 20 let. 

(buč)

na dvě anglické míle. Na pátém místě 
v něm skončil český triatlonový šam-
pion Pavel Wohl. Ten svůj běh pojal 
jako trénink na delší tratě, a  tak po 
protnutí cílové pásky dále kroužil po 
nově otevřeném radotínském stadio-
nu. 

O nový a celkově zmodernizovaný 
stadion se dělí atleti s fotbalisty. Rov-
něž ve fotbalovém prostředí si nové 
sportovní zázemí v  Radotíně dělá 
dobré jméno díky spolupráci se Slavií 
Praha. B tým pražského velkoklubu 
zde hraje domácí zápasy druhé nej-
vyšší soutěže. 

(buč)
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Barbora Špotáková přijela do Radotína závodit.

do úvodních závodů se zapojili především nejmladší atleti.

o medaile bojovala více než stovka dětí.

starosta Karel Hanzlík s šéfem české atletiky liborem Varhaníkem a se senátorem 
Pavlem Fischerem slavnostně otevřeli nový stadion.
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Inzerce

Z Radotína / inzerce

Biotop oslavil desáté 
narozeniny. Jubileum má 
také sportovní hala a bazén
letos uplynulo deset let od otevření 

biotopu, 15 let od začátku užívání 
sportovní haly a pět let už mají plavci 
a zájemci o koupání k dispozici krytý 
bazén. Oslavou výročí se staly zářijové 
Biotopdays, na kterých pro početné 
publikum zahrála kapela Tata Bojs. 

Ještě před koncertem měl pražskou 
premiéru film o této populární kapele 
z Hanspaulky. Poté následovalo skvělé 
vystoupení Tata Bojs s jedinečným vi-
zuálním doprovodem. 

Biotopdays pokračovaly také během 
první zářijové soboty celodenním pro-
gramem pro celou rodinu. Kromě toho 
se hned vedle biotopu – v beachvolej-
balovém areálu – konal Home Food 
Fest plný dobrého sousedského jídla.

Po celý sobotní den se na biotopu 
odehrávaly pestré aktivity pro děti. 
Na závěr dvoudenních Biotopdays se 
konala vernisáž sesterského dua Deer-
sisters, na kterou navázala skvělá pěv-
kyně Markéta Fassati svým koncertem 
s Karlem Vágnerem a dalšími hudeb-
níky.

Na pódiu se po celou dobu promíta-
ly fotografie z různých akcí minulých 
let a patřičně tak dokreslovaly bohatou 
historii tohoto místa. K  vidění byla 
rovněž výstava fotografií z  doby vý-
stavby i prvních let provozu biotopu, 
bazénu i sportovní haly. 

(ph)

slavnosti otevřelo promítání nového filmu o tata Bojs.

nechyběly dětské vodní atrakce.

V sobotu zpívala Markéta Fassati za doprovodu Karla Vágnera.
Hned vedle biotopu se konal 
Home Food Fest.

tata Bojs v akci
na koncert dorazilo okolo 
1600 lidí.
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